
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 

A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 384 

ANO III – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUINTA – FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023. 

SUMÁRIO 

EXTRATOS DE CONTRATOS 1 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 1 

AVISO DE LICITAÇÃO 1 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 2 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
 

CONTRATO Nº 446/2023. 
:::RETIFICAÇÃO::: 

 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 446/2023, 
assinado em 12/12/2023. Objeto: Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Material de Informática e periféricos. Processo 
Administrativo nº 1062/2023. CONTRATANTE: Prefeitura de 
Palmeiras do Tocantins - TO, CNPJ nº 25.064.056/0001-30, 
CONTRATADO: PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA, CNPJ nº 
46.928.415/0001-20 ONDE LIA-SE: 444, LEIA-SE: 446. Vigência 
Inicial: 12 de dezembro de 2023. Vigência Final: 12 de dezembro 
de 2024.  
. 

Palmeiras do Tocantins – TO, 14 de dezembro de 2023. 
 

FRANCISCO NOLETO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

CONTRATO Nº 447/2023. 
:::RETIFICAÇÃO::: 

 
RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO Nº 447/2023, assinado 
em 12/12/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
COMPOR CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO AS 
FAMÍLIAS VULNERÁVEIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO. 
Processo Administrativo nº 1631/2023. Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 030/2023. CONTRATANTE: Fundo Municipal de 
Assistência Social, CNPJ nº 15.427.697/0001-59, CONTRATADO: 
W TAVARES DE SOUSA, CNPJ nº 08.980.876/0001-53. Valor 
Global: R$ 52.960,00 (cinquenta e dois mil e novecentos e 
sessenta reais). ONDE LIA-SE: 443, LEIA-SE: 447. Vigência 
Inicial: 12 de dezembro de 2023. Vigência Final: 31 de dezembro 
de 2023.  
. 

Palmeiras do Tocantins – TO, 14 de dezembro de 2023. 
 

SONIA REGINA BARBOSA DA COSTA NOLETO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023. 

 
O Sr. FRANCISCO NOLETO JUNIOR, brasileiro, 

portador do CPF n° *** e RG n° ***, residente e domiciliada na 
cidade de Palmeiras do Tocantins/TO, Prefeito Municipal de 
Palmeiras do Tocantins/TO, diante de tudo o que consta no 
presente Caderno Processual, vem RATIFICAR o enquadramento 
legal da inexigibilidade de Licitação nº 015/2023, tendo como objeto 
Contratação de empresa para apresentação de Show artístico do 
Cantor “Amado Batista”, pela empresa A B PROMOCOES E 
PRODUCOES ARTISTICAS E GRAVADORA - EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 55.949.416/0001-42, com sede na Rua Dona Nara, 
nº 298, Vila de São Fernando Município de Cotia - SP - CEP: 
06705-520, em comemoração ao 32° aniversário da cidade no dia 
10 de fevereiro de 2024, no Município de Palmeiras do 
Tocantins/TO, devidamente aprovada por Parecer Jurídico juntado 
aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 25, 
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial do município – art. 
6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, para que surta 
seus legais e efeitos jurídicos. Empenhem-se as despesas e 
proceda-se à publicação deste despacho na forma da Lei.  

 
Palmeiras do Tocantins – TO, 13 de dezembro de 2023. 

 
FRANCISCO NOLETO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2023. 

 
A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins, em 

conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 
14.133/2021, torna público aos interessados que a administração 
municipal pretende realizar a contratação de Empresa para 
fornecimento de produtos para implantação de ROÇA comunitária 
no assentamento P.A. 1° de Janeiro, junto a prefeitura de 
Palmeiras do Tocantins/TO, podendo eventuais interessados 
apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a 
contar desta Publicação, oportunidade em que a administração 
escolherá a mais vantajosa. Limite para Apresentação da Proposta 
de Preços: 19/12/2023. A proposta de Preços deverá ser enviada 
pelo E-mail: palmeiraslicitacao@gmail.com até a data limite. O 
Termo de Referência da Dispensa e modelo de Solicitação da 
Proposta está disponível no Site Oficial do Município: 
www.palmeirasdotocantins.to.gov.br. Esclarecimentos através do 
Email: palmeiraslicitacao@gmail.com.  

 
Palmeiras do Tocantins – TO, 13 de dezembro de 2023. 

 
ALBERTO DE SOUSA MOREIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 

 

 

 



ANO III – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUINTA – FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023.             DIÁRIO OFICIAL Nº 384 

 

2 

 

EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 022.1/2023. 

 
DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM 

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 993/2023 

Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 022/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Habitação 

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA O MUNICÍPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS-
TO. 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 364.997,76 (trezentos e sessenta e quatro mil, novecentos e noventa e sete reais e setenta e seis centavos)  

VIGÊNCIA INICIAL: 27 de novembro de 2023. 

VIGÊNCIA FINAL: 27 de novembro de 2024. 

 

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR 

NOME: Secretaria Municipal de Habitação CNPJ: 06.073.458/0001-57 

LOGRADOURO: Rua Mariano Araújo Lima, 465 BAIRRO: Centro 

CIDADE: Palmeiras do Tocantins ESTADO: Tocantins 

REPRESENTANTE: Jardisom da Conceição Sodré CPF: 257.474.283-49 

 

DADOS DO BENEFICIÁRIO 

RAZÃO SOCIAL: NASCIMENTO ENGENHARIA LTDA CPF/CNPJ: 26.908.564/0001-10 

ENDEREÇO: R SOUSA LIMA, 1035 BAIRRO: NOVA IMPERATRIZ 

CIDADE: Imperatriz ESTADO: Maranhão 

CONTATO: (99) 8171-0462 E-MAIL: engvictornacimento15@outlook.com 

REPRESENTANTE: Victor Hugo Machado do Nascimento CPF: 060.018.493-58 
 
 

DOS ITENS REGISTRADOS 
 

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. R$ Total 

1 
88309 - PEDREIRO COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES 
 -  Horas  4.608 R$ 23,27 R$ 107.228,16 

2 
88316 - SERVENTE COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

 -  Horas  5.760 R$ 17,00 R$ 97.920,00 

3 
88323 - TELHADISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES 
 -  Horas  960 R$ 18,00 R$ 17.280,00 

4 
88261 - CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES 
 -  Horas  960 R$ 20,00 R$ 19.200,00 

5 
88245 - ARMADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

 -  Horas  960 R$ 20,00 R$ 19.200,00 

6 
88238 - AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES 
 -  Horas  960 R$ 15,00 R$ 14.400,00 

7 88310 - PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  -  Horas  1.440 R$ 23,00 R$ 33.120,00 

8 
100301 - AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES 
 -  Horas  1.440 R$ 14,00 R$ 20.160,00 

9 
88256 - AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES 

 -  Horas  960 R$ 20,00 R$ 19.200,00 

10 
100303 - AUXILIAR DE AZULEJISTA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES 
 -  Horas  960 R$ 18,01 R$ 17.289,60 

Valor Total R$ 364.997,76 

 
Palmeiras do Tocantins – TO, 27 de novembro de 2023. 

 

 

ASSINATURA 

 

 

PELA GERENCIADORA 

 

 

JARDISOM DA CONCEIÇÃO SODRÉ 

SECRETARIO DE HABITAÇÃO 

 
 


		2023-12-14T22:07:17-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130




